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Dr. Magnus Brunner, LL.M. 

Bundesminister für Finanzen 

Johannesgasse 5, 1010 Wien 
Herrn Präsidenten  

des Nationalrates 

Mag. Wolfgang Sobotka 

Parlament 

1017 Wien 

Geschäftszahl: 2021-0.706.864  

Wien, 7. Dezember 2021 

Sehr geehrter Herr Präsident! 

Auf die an meinen Amtsvorgänger gerichtete schriftliche parlamentarische Anfrage 

Nr. 8191/J vom 8. Oktober 2021 der Abgeordneten Dr. Nikolaus Scherak, MA, Kolleginnen 

und Kollegen beehre ich mich Folgendes mitzuteilen: 

 

Zu 1. und 8.:  

Eingangs darf hingewiesen werden, dass das Bundesministerium für Finanzen (BMF) in der 

Beantwortung sämtlicher schriftlicher parlamentarischer Anfragen stets alle Schaltkosten 

angegeben hat, auch jene, die unter der Geringfügigkeits- oder Bagatellgrenze von 5000 

Euro pro Quartal liegen. Bei den folgenden Verweisen auf Voranfragen sind also stets alle 

nach ho. Informationen vorliegenden Beauftragungen zu finden.  

Sämtliche Schaltungen aus dem Jahr 2016 finden sich in der Beantwortung der 

schriftlichen parlamentarischen Anfrage Nr. 11272/J vom 16. Dezember 2016. 

Alle weiteren Schaltungen zwischen 16. Dezember 2016 und 31. Jänner 2017 können der 

Beantwortung der schriftlichen parlamentarischen Anfrage Nr. 11610/J vom 31. Jänner 

2017 entnommen werden. Auch für diesen Zeitraum fallen keine Kosten für eine 

Mediaagentur an, da diese Schaltungen direkt durch das BMF beauftragt wurden.  
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Alle weiteren beauftragten Schaltungen für das Jahr 2017 finden sich in der Beantwortung 

der schriftlichen parlamentarischen Anfrage Nr. 3424/J vom 26. Jänner 2018. Aus dieser 

Anfrage gehen auch die Kosten für die damalige Mediaagentur Wavemaker hervor, die die 

Mediaplanung und –buchung für die Kampagnen zur Spendenabsetzbarkeit, BMF-App, 

Arbeitnehmerveranlagung und Zolltipps umsetzte.  

Für das Jahr 2018 ergeben sich alle beauftragten Schaltungen inkl. der Agenturkosten 

(Wavemaker bzw. spätere MEC sowie Media Expert Services) aus den Beantwortungen 

der schriftlichen parlamentarischen Anfragen Nr. 684/J vom 14. Juli 2018, Nr. 1308/J vom 

5. Juli 2018, Nr. 2137/J vom 25. Oktober 2018 und Nr. 2522/J vom 2. Jänner 2019. 

Für Schaltungen, die im ersten Halbjahr 2019 beauftragt wurden, wird auf die 

Beantwortungen der schriftlichen parlamentarischen Anfragen Nr. 2972/J vom 27. Februar 

2019 und Nr. 3649/J vom 31. Mai 2019 verwiesen.  

Zusätzlich sind folgende Schaltungen für den Zeitraum 1. Jänner 2019 bis 3. Juni 2019 zu 

nennen:  

Medium Sujet ET-Datum Kosten brutto 
in € 

Mission Hoffnung Spendenabsetzkampagne 03.01.2019 2.479,68 

Newsweek International  Schwerpunkt Österreich 25.01.2019 47.040,00 

Österreich oe24 ANV - Expertentips 06.02.2019 6.292,44 

Die Presse ANV - Expertentips 08.02.2019 3.976,96 

Heute ANV - Expertentips 08.02.2019 6.318,36 

Krone ANV - Expertentips 08.02.2019 13.367,82 

Oberösterr. Volksblatt ANV - Expertentips 08.02.2019 1.044,23 

Österreich oe24 ANV - Expertentips 08.02.2019 6.479,44 

Der Standard ANV - Expertentips 08.02.2019 2.902,94 

Kleine Zeitung ANV - Expertentips 09.02.2019 6.466,74 

Kurier  ANV - Expertentips 09.02.2019 3.473,08 

OÖN ANV - Expertentips 09.02.2019 3.691,22 

SN  ANV - Expertentips 09.02.2019 2.945,36 

TT  ANV - Expertentips 09.02.2019 5.710,39 

VN ANV - Expertentips 09.02.2019 5.867,76 
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Heute ANV - Expertentips 11.02.2019 6.318,36 

Krone ANV - Expertentips 11.02.2019 13.039,75 

Österreich oe24 ANV - Expertentips 11.02.2019 6.292,44 

Die Presse ANV - Expertentips 12.02.2019 3.976,96 

Kleine Zeitung ANV - Expertentips 12.02.2019 6.466,74 

OÖN ANV - Expertentips 12.02.2019 3.056,90 

SN  ANV - Expertentips 12.02.2019 2.945,36 

TT  ANV - Expertentips 12.02.2019 5.249,76 

VN ANV - Expertentips 12.02.2019 5.100,50 

Heute ANV - Expertentips 13.02.2019 6.318,36 

Kurier  ANV - Expertentips 13.02.2019 3.030,64 

Österreich oe24 ANV - Expertentips 13.02.2019 6.292,44 

Die Presse ANV - Expertentips 15.02.2019 3.976,96 

Heute ANV - Expertentips 15.02.2019 6.318,36 

Krone ANV - Expertentips 15.02.2019 13.367,82 

Oberösterr. Volksblatt ANV - Expertentips 15.02.2019 1.044,23 

OÖN ANV - Expertentips 15.02.2019 3.056,90 

SN  ANV - Expertentips 15.02.2019 2.945,36 

Der Standard ANV - Expertentips 15.02.2019 2.902,94 

TT  ANV - Expertentips 15.02.2019 5.249,76 

VN ANV - Expertentips 15.02.2019 5.100,50 

Kleine Zeitung ANV - Expertentips 16.02.2019 6.466,74 

Kurier  ANV - Expertentips 16.02.2019 3.473,08 

Krone ANV - Expertentips 18.02.2019 13.039,75 

Österreich oe24 ANV - Expertentips 18.02.2019 6.292,44 

Die Presse ANV - Expertentips 19.02.2019 3.976,96 

Heute ANV - Expertentips 19.02.2019 6.318,36 

Kleine Zeitung ANV - Expertentips 19.02.2019 6.466,74 

OÖN ANV - Expertentips 19.02.2019 3.056,90 

SN  ANV - Expertentips 19.02.2019 2.945,36 

Der Standard ANV - Expertentips 19.02.2019 2.902,94 
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TT  ANV - Expertentips 19.02.2019 5.249,76 

VN ANV - Expertentips 19.02.2019 5.100,50 

Krone ANV - Expertentips 20.02.2019 13.039,75 

Kurier  ANV - Expertentips 20.02.2019 3.030,64 

Österreich oe24 ANV - Expertentips 20.02.2019 6.292,44 

Heute ANV - Expertentips 22.02.2019 6.318,36 

Krone ANV - Expertentips 22.02.2019 13.367,82 

Österreich oe24 ANV - Expertentips 22.02.2019 6.479,44 

FORBES Arbeitnehmerveranlagung 27.02.2019 6.426,00 

GEWINN Arbeitnehmerveranlagung 27.02.2019 12.316,50 

Der Steuer Guide Expertentips 28.02.2019 23.940,00 

EXTRADIENST Arbeitnehmerveranlagung 28.02.2019 6.426,00 

WIENERIN Arbeitnehmerveranlagung 28.02.2019 9.786,25 

GESUND + LEBEN IN NÖ Arbeitnehmerveranlagung 01.03.2019 7.261,04  

Kleine Zeitung Arbeitnehmerveranlagung 03.03.2019 22.683,61 

KOMMUNAL Arbeitnehmerveranlagung 03.03.2019 6.796,57 

Krone Arbeitnehmerveranlagung 03.03.2019 49.044,53 

Kurier  Arbeitnehmerveranlagung 03.03.2019 14.772,25 

ÖSTERREICH AM 
SONNTAG 

Arbeitnehmerveranlagung 03.03.2019 27.728,20 

PROFIL Arbeitnehmerveranlagung 03.03.2019 11.815,80 

BLICK INS LAND Arbeitnehmerveranlagung 04.03.2019 9.564,04 

DATUM Arbeitnehmerveranlagung 04.03.2019 4.324,15 

FEUERWEHR.AT Arbeitnehmerveranlagung 04.03.2019 3.150,00 

Heute Arbeitnehmerveranlagung 04.03.2019 24.067,61 

Kleine Zeitung ANV - Expertentips 04.03.2019 6.466,74 

Krone ANV - Expertentips 04.03.2019 13.039,75 

SN  Arbeitnehmerveranlagung 04.03.2019 10.721,10 

Der Standard Arbeitnehmerveranlagung 04.03.2019 9.839,81 

TT  Arbeitnehmerveranlagung 04.03.2019 13.999,36 

CONNOISSEUR CIRCLE ZOLL Advertorial 2/1 05.03.2019 13.230,00 

Die Presse Arbeitnehmerveranlagung 05.03.2019 12.627,12 

4 von 23 8045/AB XXVII. GP - Anfragebeantwortung

www.parlament.gv.at



 

 

5 von 23 

Heute ANV - Expertentips 05.03.2019 6.318,36 

KOSMO Arbeitnehmerveranlagung 05.03.2019 9.012,47 

NÖN Arbeitnehmerveranlagung 05.03.2019 22.287,18 

Österreich oe24 ANV - Expertentips 05.03.2019 6.292,44 

Heute Arbeitnehmerveranlagung 06.03.2019 24.067,61 

OÖN Arbeitnehmerveranlagung 06.03.2019 11.640,80 

RMA  Arbeitnehmerveranlagung 06.03.2019 46.447,13 

DIE FURCHE Arbeitnehmerveranlagung 07.03.2019 5.085,20 

Die Presse ANV - Expertentips 07.03.2019 3.976,96 

Krone ANV - Expertentips 07.03.2019 13.367,82 

Ö. Kirchenzeitung Arbeitnehmerveranlagung 07.03.2019 16.452,16 

Oberösterr. Volksblatt ANV - Expertentips 07.03.2019 1.044,23 

Heute ANV - Expertentips 08.03.2019 6.318,36 

Kleine Zeitung ANV - Expertentips 08.03.2019 6.466,74 

Krone Arbeitnehmerveranlagung 08.03.2019 45.692,27 

Kurier  ANV - Expertentips 08.03.2019 3.473,08 

NEWS Arbeitnehmerveranlagung 08.03.2019 10.016,52 

Österreich oe24 ANV - Expertentips 08.03.2019 6.479,44 

Der Standard ANV - Expertentips 08.03.2019 2.902,94 

Weekend Magazin Arbeitnehmerveranlagung 08.03.2019 21.833,41 

Kleine Zeitung Arbeitnehmerveranlagung 09.03.2019 21.439,52 

OÖN ANV - Expertentips 09.03.2019 3.691,22 

SN  ANV - Expertentips 09.03.2019 2.945,36 

TT  ANV - Expertentips 09.03.2019 5.710,39 

VN ANV - Expertentips 09.03.2019 5.867,76 

Die Presse Arbeitnehmerveranlagung 10.03.2019 15.401,24 

Krone Arbeitnehmerveranlagung 10.03.2019 49.044,53 

ÖSTERREICH AM 
SONNTAG 

Arbeitnehmerveranlagung 10.03.2019 27.728,20 

Heute Arbeitnehmerveranlagung 11.03.2019 24.067,61 

Oberösterr. Volksblatt ANV - Expertentips 11.03.2019 1.044,23 

Schalom Arbeitnehmerveranlagung 11.03.2019 3.150,00 
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VN Arbeitnehmerveranlagung 11.03.2019 17.214,72 

Wirtschaftsnachrichten Arbeitnehmerveranlagung 11.03.2019 9.773,95 

Heute ANV - Expertentips 12.03.2019 6.318,36 

Österreich oe24 ANV - Expertentips 12.03.2019 6.292,44 

GANZE WOCHE Arbeitnehmerveranlagung 13.03.2019 9.558,67 

Heute Arbeitnehmerveranlagung 13.03.2019 24.067,61 

Kleine Zeitung ANV - Expertentips 13.03.2019 6.466,74 

Kurier  ANV - Expertentips 13.03.2019 3.030,64 

Ö. Bauernzeitung Arbeitnehmerveranlagung 13.03.2019 21.067,64 

RMA  Arbeitnehmerveranlagung 13.03.2019 46.447,13 

SN  Arbeitnehmerveranlagung 13.03.2019 10.721,10 

TIPS OÖ GESAMT Arbeitnehmerveranlagung 13.03.2019 16.827,55 

Die Presse ANV - Expertentips 14.03.2019 3.976,96 

Gesellschaft & Politik Arbeitnehmerveranlagung 14.03.2019 2.394,00 

Heute ANV - Expertentips 14.03.2019 6.318,36 

Krone Arbeitnehmerveranlagung 14.03.2019 45.692,27 

Kurier  Arbeitnehmerveranlagung 14.03.2019 12.928,80 

Lebensart Arbeitnehmerveranlagung 14.03.2019 5.976,18 

Österreich oe24 ANV - Expertentips 14.03.2019 6.479,44 

SN  ANV - Expertentips 14.03.2019 2.945,36 

TT  ANV - Expertentips 14.03.2019 5.249,76 

VN ANV - Expertentips 14.03.2019 5.100,50 

WOMAN Arbeitnehmerveranlagung 14.03.2019 13.574,93 

EXTRA BLICK Arbeitnehmerveranlagung 15.03.2019 4.016,26 

FALSTAFF Arbeitnehmerveranlagung 15.03.2019 7.025,76 

Heute Arbeitnehmerveranlagung 15.03.2019 24.067,61 

Hilfswerk Hand in Hand Arbeitnehmerveranlagung 15.03.2019 5.292,00 

Horizont Arbeitnehmerveranlagung 15.03.2019 4.347,19 

Kleine Zeitung ANV - Expertentips 15.03.2019 6.466,74 

Krone ANV - Expertentips 15.03.2019 13.367,82 

NETDOKTOR Arbeitnehmerveranlagung 15.03.2019 25.137,29 
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Oberösterr. Volksblatt Arbeitnehmerveranlagung 15.03.2019 4.337,56 

OÖN ANV - Expertentips 15.03.2019 3.056,90 

Der Standard ANV - Expertentips 15.03.2019 2.902,94 

TREND Arbeitnehmerveranlagung 15.03.2019 7.414,00 

PROFIL Arbeitnehmerveranlagung 17.03.2019 11.815,80 

Die Presse ANV - Expertentips 18.03.2019 3.976,96 

Heute ANV - Expertentips 18.03.2019 6.318,36 

Kurier  ANV - Expertentips 18.03.2019 3.030,64 

Österreich oe24 ANV - Expertentips 18.03.2019 6.292,44 

SN  ANV - Expertentips 18.03.2019 2.945,36 

TT  ANV - Expertentips 18.03.2019 5.249,76 

VN ANV - Expertentips 18.03.2019 5.100,50 

Wr. Bezirksblatt Arbeitnehmerveranlagung 18.03.2019 15.036,84 

Heute Arbeitnehmerveranlagung 19.03.2019 24.067,61 

Krone ANV - Expertentips 19.03.2019 13.039,75 

NÖN Arbeitnehmerveranlagung 19.03.2019 22.287,18 

Der Standard Arbeitnehmerveranlagung 19.03.2019 9.839,81 

Die Presse Arbeitnehmerveranlagung 20.03.2019 12.627,12 

GANZE WOCHE Arbeitnehmerveranlagung 20.03.2019 9.558,67 

Heute ANV - Expertentips 20.03.2019 6.318,36 

Österreich oe24 ANV - Expertentips 20.03.2019 6.292,44 

VN Arbeitnehmerveranlagung 20.03.2019 17.214,72 

DIE FURCHE Arbeitnehmerveranlagung 21.03.2019 5.085,20 

Heute Arbeitnehmerveranlagung 21.03.2019 24.067,61 

Kurier  Arbeitnehmerveranlagung 21.03.2019 12.928,80 

Ö. Kirchenzeitung Arbeitnehmerveranlagung 21.03.2019 16.452,16 

Oberösterr. Volksblatt Arbeitnehmerveranlagung 21.03.2019 4.337,56 

SN  Arbeitnehmerveranlagung 21.03.2019 10.721,10 

Der Standard ANV - Expertentips 21.03.2019 2.902,94 

Die Presse ANV - Expertentips 22.03.2019 3.976,96 

Heute ANV - Expertentips 22.03.2019 6.318,36 
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Krone ANV - Expertentips 22.03.2019 13.367,82 

Kurier  ANV - Expertentips 22.03.2019 3.473,08 

Österreich oe24 ANV - Expertentips 22.03.2019 6.479,44 

Oberösterr. Volksblatt Arbeitnehmerveranlagung 25.03.2019 3.855,60 

Krone ANV - Expertentips 26.03.2019 13.039,75 

E-MEDIA Arbeitnehmerveranlagung 29.03.2019 6.924,01 

ÖSTERREICH AM 
SONNTAG 

Arbeitnehmerveranlagung 31.03.2019 25.168,50 

FLEISCH Arbeitnehmerveranlagung 06.04.2019 4.176,90 

SICHTWEISEN Arbeitnehmerveranlagung 10.04.2019 2.079,00 

Heute Arbeitnehmerveranlagung 11.04.2019 23.532,78 

Krone Arbeitnehmerveranlagung 11.04.2019 22.846,13 

Kurier  Arbeitnehmerveranlagung 11.04.2019 12.641,92 

David Jüdische 
Kulturzeitschrift 

Arbeitnehmerveranlagung 12.04.2019 5.336,10 

Die Presse Arbeitnehmerveranlagung 12.04.2019 12.627,12 

Krone Arbeitnehmerveranlagung 12.04.2019 35.030,74 

Österreich oe24 Arbeitnehmerveranlagung 12.04.2019 25.157,80 

OÖN Arbeitnehmerveranlagung 13.04.2019 13.835,09 

SN  Arbeitnehmerveranlagung 13.04.2019 12.178,34 

Der Standard Arbeitnehmerveranlagung 13.04.2019 11.340,67 

TT  Arbeitnehmerveranlagung 13.04.2019 16.643,02 

VN Arbeitnehmerveranlagung 13.04.2019 19.803,76 

Kleine Zeitung Arbeitnehmerveranlagung 14.04.2019 22.683,60 

Krone Arbeitnehmerveranlagung 14.04.2019 37.600,80 

Kurier  Arbeitnehmerveranlagung 14.04.2019 14.444,47 

ab5zig - WIENER 
SENIORENBLATT 

Arbeitnehmerveranlagung 15.04.2019 4.662,00 

Österreich oe24 Arbeitnehmerveranlagung 15.04.2019 24.472,36 

Österreich oe24 Arbeitnehmerveranlagung 17.04.2019 24.472,36 

Heute Arbeitnehmerveranlagung 19.04.2019 21.179,51 

MADONNA MIT Ö./ 
GESAMT 

Arbeitnehmerveranlagung 20.04.2019 18.378,36 
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Illustrierte Neue Welt Arbeitnehmerveranlagung 23.04.2019 6.950,16 

CORPORAID MAGAZIN Arbeitnehmerveranlagung 25.04.2019 6.520,50 

Das Wien Arbeitnehmerveranlagung 08.05.2019 15.010,76 

EHE + FAMILIEN Arbeitnehmerveranlagung 08.05.2019 2.891,70 

Reiselust Führer ZOLL 15.05.2019 3.150,00 

OÖN Familienbonus 21.05.2019 11.384,96 

SN  Familienbonus 21.05.2019 10.721,10 

TT  Familienbonus 21.05.2019 13.999,36 

VN Familienbonus 21.05.2019 17.214,71 

Kurier  Familienbonus 22.05.2019 12.560,64 

DIE FURCHE Familienbonus 23.05.2019 3.772,70 

Heute Familienbonus 23.05.2019 23.532,78 

Krone Familienbonus 23.05.2019 38.076,89 

Der Standard Familienbonus 23.05.2019 8.419,61 

SZBG. WOCHE  Familienbonus 23.05.2019 9.371,20 

Horizont Familienbonus 24.05.2019 4.347,19 

Kleine Zeitung Familienbonus 24.05.2019 21.439,54 

MEDIANET Familienbonus 24.05.2019 5.917,27 

NEWS Familienbonus 24.05.2019 10.016,52 

Österreich oe24 Familienbonus 24.05.2019 25.157,80 

Sheconomy Familienbonus 24.05.2019 7.191,77 

Die Presse Familienbonus 26.05.2019 15.401,24 

Krone Familienbonus 26.05.2019 40.870,43 

PROFIL Familienbonus 26.05.2019 11.815,80 

WANN & WO Familienbonus 26.05.2019 18.719,71 

Heute Familienbonus 28.05.2019 23.532,78 

Oberösterr. Volksblatt Familienbonus 28.05.2019 4.337,56 

C.A.S.H. Familienbonus 29.05.2019 5.802,68 

Das Wien Familienbonus 29.05.2019 15.010,76 

Das Wien Familienbonus 29.05.2019 5.040,00 

FORBES Familienbonus 29.05.2019 7.711,20 
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GANZE WOCHE Familienbonus 29.05.2019 9.558,67 

Industriemagazin Familienbonus 29.05.2019 6.280,34 

Krone/Kurier Best of 
Austria 

Familienbonus 29.05.2019 28.676,03 

ÖCV Academia Familienbonus 29.05.2019 3.748,50 

TREND Familienbonus 29.05.2019 7.414,00 

WIENERIN Familienbonus 29.05.2019 9.786,25 

EXTRADIENST Familienbonus 31.05.2019 4.498,20 

Kleine Zeitung ZOLL 31.05.2019 21.439,54 

SN  ZOLL 31.05.2019 10.721,10 

VN ZOLL 31.05.2019 17.214,71 

Weekend Magazin Familienbonus 31.05.2019 21.833,41 

Krone Familienbonus 02.06.2019 32.696,34 

ÖSTERREICH AM 
SONNTAG 

ZOLL 02.06.2019 27.728,20 

GESUND + LEBEN IN NÖ Familienbonus 03.06.2019 7.261,06 

Heute ZOLL 03.06.2019 23.532,78 

KOMMUNAL Familienbonus 03.06.2019 6.714,96 

 

Kosten für die Leistungen der Mediaagentur (Media Expert Services) finden sich für das 

erste Halbjahr 2019 in der Beantwortung der schriftlichen parlamentarischen Anfrage 

Nr. 3854J/ vom 3. Juli 2019.  

Bzgl. Schaltungen zwischen 3. Juni 2019 und 7. Jänner 2020 wird auf die schriftliche 

parlamentarische Anfrage Nr. 480/J vom 8. Jänner 2020 verwiesen. In dieser Anfrage 

finden sich auch die zugehörigen Mediaagenturkosten von Media Expert Services.  

Sämtliche Schaltkosten von Anfang 2020 bis 25. April 2020 ergeben sich aus der 

Beantwortung der schriftlichen parlamentarischen Anfrage Nr. 1781/J vom 28. April 2021. 

Alle Schaltungen ab dem 26. April bis zum 25. September 2020 ergeben sich aus der 

Beantwortung der schriftlichen parlamentarischen Anfrage Nr. 3553/J vom 25. September 

2020. Für alle Schaltungen bis zum Jahresende 2020 wird auf die Beantwortung der 

schriftlichen parlamentarischen Anfrage Nr. 4817/J vom 4. Jänner 2021 verwiesen.  
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Im Hinblick auf die Kosten der Mediaagentur Media Expert Services für das Jahr 2020 wird 

auf die Beantwortungen der schriftlichen parlamentarischen Anfragen Nr. 1453/J vom 7. 

April 2020, Nr. 2605/J vom 1. Juli 2020, Nr. 3236/J vom 1. September 2020 und Nr. 4805/J 

vom 4. Jänner 2021 verwiesen.  

Für das erste Halbjahr 2021 wird bzgl. Schaltungen auf die Beantwortung der schriftlichen 

parlamentarischen Anfrage Nr. 7241/J vom 7. Juli 2021 verwiesen, die Kosten der 

Mediaagentur finden sich für das 1. Quartal 2021 in der Beantwortung der schriftlichen 

parlamentarischen Anfrage Nr. 5941/J vom 24. März 2021, jene für das 2. Quartal in der 

Beantwortung der schriftlichen parlamentarischen Anfrage Nr. 6975/J vom 16. Juni 2021. 

Für den Zeitraum 1. Juli 2021 bis 8. Oktober 2021 (Stichtag der Anfrage) sind folgende 

Schaltungen zu nennen:  

Medium Sujet ET-Datum Kosten brutto 
in € 

THE GAP Zoll/Einfuhrumsatzsteuer 01.06.2021 3.373,66 

FEUERWEHR.AT Zoll/Einfuhrumsatzsteuer 02.06.2021 3.255,84 

DATUM Zoll/Einfuhrumsatzsteuer 04.06.2021 3.641,40 

KOSMO Zoll/Einfuhrumsatzsteuer 04.06.2021 8.482,32 

Das Produkt Zoll/Einfuhrumsatzsteuer 04.06.2021 5.055,76 

Yachtrevue Zoll/Einfuhrumsatzsteuer 04.06.2021 3.245,14 

Kleine Zeitung Zoll/Einfuhrumsatzsteuer 06.06.2021 22.683,61 

Krone Zoll/Einfuhrumsatzsteuer 06.06.2021 37.600,82 

Kurier Zoll/Einfuhrumsatzsteuer 06.06.2021 14.397,26 

BIORAMA Zoll/Einfuhrumsatzsteuer 07.06.2021 3.170,16 

Heute Zoll/Einfuhrumsatzsteuer 07.06.2021 24.172,73 

Der Standard Zoll/Einfuhrumsatzsteuer 07.06.2021 9.558,67 

SUCCESS Zoll/Einfuhrumsatzsteuer 07.06.2021 3.462,00 

Die Presse Zoll/Einfuhrumsatzsteuer 08.06.2021 12.753,38 

KOMMUNAL Zoll/Einfuhrumsatzsteuer 09.06.2021 7.084,45 

OÖN Zoll/Einfuhrumsatzsteuer 09.06.2021 9.600,20 
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Österreich oe24 Zoll/Einfuhrumsatzsteuer 09.06.2021 23.131,64 

SN Zoll/Einfuhrumsatzsteuer 09.06.2021 11.137,45 

TT  Zoll/Einfuhrumsatzsteuer 09.06.2021 10.499,52 

TV MEDIA Zoll/Einfuhrumsatzsteuer 09.06.2021 10.917,78 

VN Zoll/Einfuhrumsatzsteuer 09.06.2021 11.562,36 

DIE WIRTSCHAFT Zoll/Einfuhrumsatzsteuer 10.06.2021 4.103,81 

Krone Zoll/Einfuhrumsatzsteuer 10.06.2021 30.461,51 

GESUNDHEITSGUIDE Zoll/Einfuhrumsatzsteuer 11.06.2021 7.925,40 

HORIZONT Zoll/Einfuhrumsatzsteuer 11.06.2021 4.305,42 

Die Presse Zoll/Einfuhrumsatzsteuer 13.06.2021 15.555,25 

Kleine Zeitung Zoll/Einfuhrumsatzsteuer 13.06.2021 22.683,61 

Österreich am Sonntag Zoll/Einfuhrumsatzsteuer 13.06.2021 23.984,88 

BLICK INS LAND Zoll/Einfuhrumsatzsteuer 14.06.2021 8.557,30 

Wr. Bezirksblatt Zoll/Einfuhrumsatzsteuer 14.06.2021 12.884,14 

GEWINN Zoll/Einfuhrumsatzsteuer 15.06.2021 12.389,33 

Oberösterr. Volksblatt Zoll/Einfuhrumsatzsteuer 15.06.2021 4.337,56 

Die Presse Zoll/Einfuhrumsatzsteuer 16.06.2021 12.753,38 

Heute Zoll/Einfuhrumsatzsteuer 16.06.2021 24.172,73 

Krone Zoll/Einfuhrumsatzsteuer 16.06.2021 35.030,74 

OÖN Zoll/Einfuhrumsatzsteuer 16.06.2021 9.600,20 

PUBLIC DAS Ö. 
GEMEINDEMAGAZIN 

Zoll/Einfuhrumsatzsteuer 16.06.2021 4.276,00 

Die Furche Zoll/Einfuhrumsatzsteuer 17.06.2021 3.613,86 

LEBENSART Zoll/Einfuhrumsatzsteuer 17.06.2021 6.265,36 

Österreich oe24 Zoll/Einfuhrumsatzsteuer 18.06.2021 23.781,07 

TIPI Zoll/Einfuhrumsatzsteuer 18.06.2021 6.265,36 

OÖN Zoll/Einfuhrumsatzsteuer 19.06.2021 11.407,66 

SN Zoll/Einfuhrumsatzsteuer 19.06.2021 12.594,71 

TT  Zoll/Einfuhrumsatzsteuer 19.06.2021 10.499,52 
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VN Zoll/Einfuhrumsatzsteuer 19.06.2021 13.489,56 

Krone Zoll/Einfuhrumsatzsteuer 20.06.2021 32.696,34 

Kurier Zoll/Einfuhrumsatzsteuer 20.06.2021 13.066,20 

Kurier Zoll/Einfuhrumsatzsteuer 20.06.2021                   -    

PROFIL Zoll/Einfuhrumsatzsteuer 20.06.2021 8.027,15 

Heute Zoll/Einfuhrumsatzsteuer 21.06.2021 24.172,73 

GANZE WOCHE Zoll/Einfuhrumsatzsteuer 23.06.2021 9.558,67 

NÖN Zoll/Einfuhrumsatzsteuer 23.06.2021 22.735,08 

RMA Zoll/Einfuhrumsatzsteuer 23.06.2021 46.267,20 

TIPS OÖ  Zoll/Einfuhrumsatzsteuer 23.06.2021 17.179,69 

CORPORAID MAGAZIN Zoll/Einfuhrumsatzsteuer 24.06.2021 6.520,50 

EXTRA BLICK Zoll/Einfuhrumsatzsteuer 25.06.2021 4.176,90 

TREND PREMIUM Zoll/Einfuhrumsatzsteuer 25.06.2021 8.141,75 

Familie Zoll/Einfuhrumsatzsteuer 26.06.2021 2.016,00 

DER GRAZER Zoll/Einfuhrumsatzsteuer 27.06.2021 5.040,64 

Österreich am Sonntag Zoll/Einfuhrumsatzsteuer 27.06.2021 29.435,90 

EXTRADIENST Zoll/Einfuhrumsatzsteuer 28.06.2021 3.780,00 

Ö.JOURNALIST:IN Zoll/Einfuhrumsatzsteuer 29.06.2021 4.100,32 

Sheconomy Zoll/Einfuhrumsatzsteuer 29.06.2021 8.460,90 

David Jüdische 
Kulturzeitschrift 

Zoll/Einfuhrumsatzsteuer 30.06.2021 4.319,70 

GANZE WOCHE Zoll/Einfuhrumsatzsteuer 30.06.2021                   -    

GEWINN Zoll/Einfuhrumsatzsteuer 30.06.2021 12.389,33 

Heute Zoll/Einfuhrumsatzsteuer 30.06.2021 24.172,73 

Juden in Mitteleuropa Zoll/Einfuhrumsatzsteuer 30.06.2021 2.520,00 

LIKE-IT! Zoll/Einfuhrumsatzsteuer 30.06.2021 5.499,59 

Schalom Zoll/Einfuhrumsatzsteuer 30.06.2021 3.150,00 

FAMILIII Zoll/Einfuhrumsatzsteuer 01.07.2021 5.033,70 

DATUM Zoll/Einfuhrumsatzsteuer 02.07.2021 3.641,40 
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Die Presse Zoll/Einfuhrumsatzsteuer 02.07.2021 12.753,38 

FORBES Zoll/Einfuhrumsatzsteuer 02.07.2021 3.780,00 

GESÜNDER LEBEN Zoll/Einfuhrumsatzsteuer 02.07.2021 5.276,82 

Heute Zoll/Einfuhrumsatzsteuer 02.07.2021 24.172,73 

Illustrierte Neue Welt Zoll/Einfuhrumsatzsteuer 03.07.2021 6.950,16 

Kleine Zeitung Zoll/Einfuhrumsatzsteuer 03.07.2021 22.683,61 

Krone Zoll/Einfuhrumsatzsteuer 04.07.2021 32.696,34 

Österreich am Sonntag Zoll/Einfuhrumsatzsteuer 04.07.2021 23.984,88 

Oberösterr. Volksblatt Zoll/Einfuhrumsatzsteuer 05.07.2021 14.378,17 

Krone Zoll/Einfuhrumsatzsteuer 06.07.2021 35.030,74 

MENSCHEN Zoll/Einfuhrumsatzsteuer 06.07.2021 1.871,10 

SN Zoll/Einfuhrumsatzsteuer 06.07.2021 10.840,09 

CONNOISSEUR CIRCLE Zoll/Einfuhrumsatzsteuer 07.07.2021 6.265,36 

GANZE WOCHE Zoll/Einfuhrumsatzsteuer 07.07.2021 9.558,67 

Heute Zoll/Einfuhrumsatzsteuer 07.07.2021 24.172,73 

INDUSTRIEMAGAZIN Zoll/Einfuhrumsatzsteuer 07.07.2021 6.064,01 

REGAL Zoll/Einfuhrumsatzsteuer 07.07.2021 5.432,11 

Die Presse Zoll/Einfuhrumsatzsteuer 08.07.2021 12.753,38 

HALLO OÖ Zoll/Einfuhrumsatzsteuer 08.07.2021 4.932,90 

Ö. Kirchenzeitung Zoll/Einfuhrumsatzsteuer 08.07.2021 16.452,16 

Österreich oe24 Zoll/Einfuhrumsatzsteuer 08.07.2021 23.781,07 

Der Standard Zoll/Einfuhrumsatzsteuer 08.07.2021 10.241,44 

WILDE KAISERIN Zoll/Einfuhrumsatzsteuer 08.07.2021 1.349,46 

FALSTAFF Zoll/Einfuhrumsatzsteuer 09.07.2021 6.056,51 

HORIZONT Zoll/Einfuhrumsatzsteuer 09.07.2021 4.305,42 

Kurier Zoll/Einfuhrumsatzsteuer 09.07.2021 14.397,26 

MEDIANET Zoll/Einfuhrumsatzsteuer 09.07.2021 5.917,27 

BIBER Zoll/Einfuhrumsatzsteuer 10.07.2021 5.667,73 
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Krone Zoll/Einfuhrumsatzsteuer 10.07.2021 30.461,51 

OÖN Zoll/Einfuhrumsatzsteuer 10.07.2021 11.407,66 

SN Zoll/Einfuhrumsatzsteuer 10.07.2021 12.370,46 

TT  Zoll/Einfuhrumsatzsteuer 10.07.2021 10.499,52 

VN Zoll/Einfuhrumsatzsteuer 10.07.2021 13.489,56 

Kleine Zeitung Zoll/Einfuhrumsatzsteuer 11.07.2021 22.683,61 

Österreich am Sonntag Zoll/Einfuhrumsatzsteuer 11.07.2021 23.984,88 

PROFIL Zoll/Einfuhrumsatzsteuer 11.07.2021 8.027,15 

Die Presse Zoll/Einfuhrumsatzsteuer 12.07.2021 12.753,38 

Heute Zoll/Einfuhrumsatzsteuer 12.07.2021 24.172,73 

Wirtschaftsnachrichten Zoll/Einfuhrumsatzsteuer 12.07.2021 8.794,80 

Österreich oe24 Zoll/Einfuhrumsatzsteuer 13.07.2021 23.131,64 

Der Standard Zoll/Einfuhrumsatzsteuer 13.07.2021                   -    

Krone Zoll/Einfuhrumsatzsteuer 14.07.2021 35.030,74 

Kurier Zoll/Einfuhrumsatzsteuer 14.07.2021 12.597,61 

NÖN Zoll/Einfuhrumsatzsteuer 14.07.2021 21.598,92 

RMA Zoll/Einfuhrumsatzsteuer 14.07.2021 46.267,20 

Die Furche Zoll/Einfuhrumsatzsteuer 15.07.2021 3.613,86 

Die Presse Zoll/Einfuhrumsatzsteuer 15.07.2021 12.753,38 

Heute Zoll/Einfuhrumsatzsteuer 15.07.2021 24.172,73 

Weekend Magazin Zoll/Einfuhrumsatzsteuer 15.07.2021 22.950,46 

ELITE Zoll/Einfuhrumsatzsteuer 16.07.2021 5.670,00 

OÖN Zoll/Einfuhrumsatzsteuer 16.07.2021 9.600,20 

Österreich oe24 Zoll/Einfuhrumsatzsteuer 16.07.2021 23.781,07 

SN Zoll/Einfuhrumsatzsteuer 16.07.2021                   -    

TT  Zoll/Einfuhrumsatzsteuer 16.07.2021 10.499,52 

VN Zoll/Einfuhrumsatzsteuer 16.07.2021 11.562,36 

Kleine Zeitung Zoll/Einfuhrumsatzsteuer 17.07.2021                   -    
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Krone Zoll/Einfuhrumsatzsteuer 18.07.2021 37.600,82 

Kurier Financial Literacy 18.07.2021 13.066,20 

Kurier Financial Literacy/Titeleck 18.07.2021                   -    

Heute Zoll/Einfuhrumsatzsteuer 19.07.2021 24.172,73 

WINA Zoll/Einfuhrumsatzsteuer 19.07.2021 2.520,00 

C.A.S.H. Zoll/Einfuhrumsatzsteuer 22.07.2021 5.040,00 

FAKTUM Zoll/Einfuhrumsatzsteuer 22.07.2021 3.780,00 

EXTRADIENST Zoll/Einfuhrumsatzsteuer 23.07.2021 3.780,00 

Baby Guide Service-Inserat/FinanzOnline 01.08.2021 3.759,22 

Krone Service-Inserat/FinanzOnline 01.08.2021 37.600,82 

MEGAPHON Service-Inserat/FinanzOnline 01.08.2021 1.927,80 

Österreich am Sonntag Service-Inserat/FinanzOnline 01.08.2021 23.984,88 

Die Presse Service-Inserat/FinanzOnline 02.08.2021 12.753,38 

Heute Service-Inserat/FinanzOnline 03.08.2021 24.172,73 

Kleine Zeitung Service-Inserat/FinanzOnline 03.08.2021 21.439,52 

Mission Hoffnung Service-Inserat/FinanzOnline 03.08.2021 2.479,68 

OÖN Service-Inserat/FinanzOnline 03.08.2021 9.600,20 

SN Service-Inserat/FinanzOnline 03.08.2021 10.840,09 

TT  Service-Inserat/FinanzOnline 03.08.2021 10.499,52 

VN Service-Inserat/FinanzOnline 03.08.2021 11.562,36 

ELLMAU Zeitung Service-Inserat/FinanzOnline 04.08.2021 944,63 

FORBES Service-Inserat/FinanzOnline 04.08.2021 3.780,00 

GANZE WOCHE Service-Inserat/FinanzOnline 04.08.2021 9.558,67 

Kurier Service-Inserat/FinanzOnline 04.08.2021 12.597,61 

LEIBNITZ AKTUELL Service-Inserat/FinanzOnline 04.08.2021 1.933,15 

NÖN Service-Inserat/FinanzOnline 04.08.2021 21.598,92 

Österreich oe24 Service-Inserat/FinanzOnline 04.08.2021 23.131,64 

Krone Service-Inserat/FinanzOnline 05.08.2021 35.030,74 
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EXTRA BLICK Service-Inserat/FinanzOnline 06.08.2021 3.968,05 

Heute Service-Inserat/FinanzOnline 06.08.2021 24.172,73 

NETDOKTOR Service-Inserat/FinanzOnline 07.08.2021 20.764,22 

Krone Service-Inserat/FinanzOnline 08.08.2021 32.696,34 

Österreich am Sonntag Service-Inserat/FinanzOnline 08.08.2021 23.984,88 

BLICK INS LAND Service-Inserat/FinanzOnline 09.08.2021 8.557,30 

Heute Service-Inserat/FinanzOnline 09.08.2021 24.172,73 

Kurier Service-Inserat/FinanzOnline 09.08.2021 12.597,61 

Die Presse Service-Inserat/FinanzOnline 10.08.2021 12.753,38 

Österreich oe24 Service-Inserat/FinanzOnline 10.08.2021 23.131,64 

ST. JOHANNER ZEITUNG Service-Inserat/FinanzOnline 11.08.2021 1.103,14 

KITZBÜHELER ANZEIGER Service-Inserat/FinanzOnline 12.08.2021 1.601,15 

Krone Service-Inserat/FinanzOnline 12.08.2021    35.030,74 

STADTLANDZEITUNG  Service-Inserat/FinanzOnline 12.08.2021 2.772,00 

Heute Service-Inserat/FinanzOnline 13.08.2021 24.172,73 

Die Presse Service-Inserat/FinanzOnline 14.08.2021 15.555,26 

Kleine Zeitung Service-Inserat/FinanzOnline 14.08.2021 22.683,61 

OÖN Service-Inserat/FinanzOnline 14.08.2021 11.407,66 

SN Service-Inserat/FinanzOnline 14.08.2021 12.370,46 

TT  Service-Inserat/FinanzOnline 14.08.2021 10.499,52 

VN Service-Inserat/FinanzOnline 14.08.2021 13.273,02 

Krone Service-Inserat/FinanzOnline 15.08.2021 37.600,82 

NEUE Service-Inserat/FinanzOnline 15.08.2021 4.937,88 

Österreich am Sonntag Service-Inserat/FinanzOnline 15.08.2021 23.984,88 

Heute Service-Inserat/FinanzOnline 16.08.2021 24.172,73 

TOP GEWINN Service-Inserat/FinanzOnline 17.08.2021 6.267,49 

Die Presse Service-Inserat/FinanzOnline 18.08.2021 12.753,38 

Der Standard Service-Inserat/FinanzOnline 18.08.2021 10.241,44 
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Die Furche Service-Inserat/FinanzOnline 19.08.2021 3.613,86 

EHE + FAMILIEN Service-Inserat/FinanzOnline 20.08.2021 3.470,04 

Kurier Financial Literacy 22.08.2021 13.066,20 

Kurier Financial Literacy/Titeleck 22.08.2021                   -    

Der Standard Service-Inserat/FinanzOnline 23.08.2021                   -    

EHE + FAMILIEN Service-Inserat/FinanzOnline 25.08.2021 2.795,32 

JOURNAL GRAZ Service-Inserat/FinanzOnline 25.08.2021 6.930,00 

SICHTWEISEN Service-Inserat/FinanzOnline 25.08.2021 1.767,16 

NU Service-Inserat/FinanzOnline 26.08.2021 2.268,00 

WIENERIN Service-Inserat/FinanzOnline 26.08.2021 8.875,91 

FALSTAFF Service-Inserat/FinanzOnline 27.08.2021 5.590,62 

Heute Service-Inserat/FinanzOnline 27.08.2021 24.172,73 

radio klassik Stephansdom Terminvereinbarung im FA 01.09.2021 2.088,46 

WINA Terminvereinbarung im FA 01.09.2021 2.520,00 

CORPORAID MAGAZIN Terminvereinbarung im FA 02.09.2021 6.520,50 

KOSMO Terminvereinbarung im FA 02.09.2021 8.482,32 

DATUM Terminvereinbarung im FA 03.09.2021 3.641,40 

FEUERWEHR.AT Terminvereinbarung im FA 03.09.2021 3.339,00 

LOOK! WIENLIVE Terminvereinbarung im FA 03.09.2021 5.774,74 

Familie Terminvereinbarung im FA 04.09.2021 1.008,00 

Kleine Zeitung Terminvereinbarung im FA 05.09.2021 22.683,61 

Krone Terminvereinbarung im FA 05.09.2021 37.600,82 

Kurier Terminvereinbarung im FA 05.09.2021 14.397,26 

David Jüdische 
Kulturzeitschrift 

Terminvereinbarung im FA 06.09.2021 4.017,32 

Heute Terminvereinbarung im FA 06.09.2021 24.172,73 

Der Standard Terminvereinbarung im FA 06.09.2021 10.241,44 

Die Presse Terminvereinbarung im FA 07.09.2021 12.753,38 

VORMAGAZIN Terminvereinbarung im FA 07.09.2021 5.109,55 
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OÖN Terminvereinbarung im FA 08.09.2021                   -    

Österreich oe24 Terminvereinbarung im FA 08.09.2021 23.131,64 

SN Terminvereinbarung im FA 08.09.2021 10.840,09 

TT  Terminvereinbarung im FA 08.09.2021 10.499,52 

VALID Magazin Terminvereinbarung im FA 08.09.2021 3.988,40 

VN Terminvereinbarung im FA 08.09.2021 11.562,36 

KOMMUNAL Terminvereinbarung im FA 09.09.2021 6.887,39 

Krone Terminvereinbarung im FA 09.09.2021 35.030,74 

Die Presse Terminvereinbarung im FA 10.09.2021                   -    

Heute Terminvereinbarung im FA 10.09.2021 24.172,73 

HORIZONT Terminvereinbarung im FA 10.09.2021 4.305,42 

Illustrierte Neue Welt Terminvereinbarung im FA 10.09.2021 6.950,16 

Kurier Terminvereinbarung im FA 10.09.2021 14.397,26 

BIBER Terminvereinbarung im FA 11.09.2021 5.667,73 

Österreich am Sonntag Terminvereinbarung im FA 12.09.2021 23.984,88 

Oberösterr. Volksblatt Terminvereinbarung im FA 14.09.2021 4.337,56 

ÖSTERREICH sicher Terminvereinbarung im FA 14.09.2021 16.447,03 

Die Presse Terminvereinbarung im FA 15.09.2021 12.753,38 

Heute Terminvereinbarung im FA 15.09.2021 24.172,73 

Krone Terminvereinbarung im FA 15.09.2021 35.030,74 

LIKE-IT! Terminvereinbarung im FA 15.09.2021 5.499,59 

TIPS OÖ  Terminvereinbarung im FA 15.09.2021 17.179,69 

Die Furche Terminvereinbarung im FA 16.09.2021 3.613,86 

Wr. Bezirksblatt Terminvereinbarung im FA 16.09.2021 11.724,91 

BETTER LIFE Terminvereinbarung im FA 17.09.2021 5.043,76 

EXTRA BLICK Terminvereinbarung im FA 17.09.2021 3.968,05 

Österreich oe24 Terminvereinbarung im FA 17.09.2021 23.781,07 

OÖN Terminvereinbarung im FA 18.09.2021 11.407,66 
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REISE AKTUELL Terminvereinbarung im FA 18.09.2021 7.497,00 

SN Terminvereinbarung im FA 18.09.2021 12.370,46 

TT  Terminvereinbarung im FA 18.09.2021 10.499,52 

VN Terminvereinbarung im FA 18.09.2021 13.489,56 

Kleine Zeitung Terminvereinbarung im FA 19.09.2021 22.683,61 

Krone Terminvereinbarung im FA 19.09.2021 32.696,34 

Kurier Financial Literacy 19.09.2021 13.066,20 

Kurier Financial Literacy/Titeleck 19.09.2021                   -    

PROFIL Terminvereinbarung im FA 19.09.2021 8.027,15 

Die Presse Terminvereinbarung im FA 20.09.2021 12.753,38 

Heute Terminvereinbarung im FA 20.09.2021 24.172,73 

SCHALOM Terminvereinbarung im FA 20.09.2021 3.150,00 

Ö.JOURNALIST:IN Terminvereinbarung im FA 21.09.2021 4.100,32 

Österreich oe24 Terminvereinbarung im FA 21.09.2021 23.131,64 

NÖN Terminvereinbarung im FA 22.09.2021 21.598,92 

Public Terminvereinbarung im FA 22.09.2021 4.434,37 

RMA Terminvereinbarung im FA 22.09.2021 46.267,20 

Die Furche Terminvereinbarung im FA 23.09.2021                   -    

Sheconomy Terminvereinbarung im FA 23.09.2021 6.007,24 

EXTRADIENST Terminvereinbarung im FA 24.09.2021 3.780,00 

FALSTAFF Terminvereinbarung im FA 24.09.2021 5.027,40 

NETDOKTOR Terminvereinbarung im FA 25.09.2021 20.764,22 

Österreich am Sonntag Terminvereinbarung im FA 26.09.2021 23.984,88 

FAKTUM Terminvereinbarung im FA 30.09.2021 3.780,00 

Die Presse Steuerreform 05.10.2021 12.753,38 

FAMILY EXTRA Terminvereinbarung im FA 05.10.2021 2.457,00 

Heute Steuerreform 05.10.2021 24.172,73 

Kleine Zeitung Steuerreform 05.10.2021 21.439,52 
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Krone Steuerreform 05.10.2021 35.030,74 

Kurier Steuerreform 05.10.2021 12.855,82 

NEUE Steuerreform 05.10.2021 1.951,15 

Oberösterr. Volksblatt Steuerreform 05.10.2021 4.337,56 

OÖN Steuerreform 05.10.2021 9.600,20 

Österreich oe24 Steuerreform 05.10.2021 23.131,64 

SN Steuerreform 05.10.2021 10.892,68 

Der Standard Steuerreform 05.10.2021 9.558,67 

TT  Steuerreform 05.10.2021 10.499,52 

VN Steuerreform 05.10.2021 13.658,03 

KOMMUNAL Terminvereinbarung im FA 07.10.2021 6.887,39 

Krone Steuerreform 07.10.2021 35.030,74 

Österreich oe24 Steuerreform 07.10.2021 23.781,07 

Die Presse Steuerreform 08.10.2021 12.753,38 

EXTRADIENST Terminvereinbarung im FA 08.10.2021 3.780,00 

Heute Steuerreform 08.10.2021 24.172,73 

Oberösterr. Volksblatt Steuerreform 08.10.2021 3.759,22 

Der Standard Steuerreform 08.10.2021 10.763,56 

 

Die Kosten für die Mediaagentur Media Expert Services betrugen für den Zeitraum 

zwischen 1. Juli und 8. Oktober 2021 32.250,00 Euro brutto. Dabei inkludiert ist die 

gesamte Mediaplanung und -buchung für die Schaltungen der Kampagnen Erhöhter 

Ausfallbonus, FinanzOnline und Zoll/Einfuhrumsatzsteuer.  

Zu 2.: 

Bis ins Jahr 2018 wurden zahlreiche Buchungen nicht über Mediaagenturen, sondern über 

das BMF direkt abgewickelt. Nur größere zusammenhängende Kampagnen wurden über 

die damalige Media-Agentur Wavemaker (MEC) beauftragt. Erst nachdem sich zeigte, dass 

dies aufgrund der zahlreichen Meldepflichten (rtr, parlamentarische Anfragen etc.) in der 

Praxis schwer umzusetzen und relativ ineffizient ist und mit der Agentur Media Expert 
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Services ein geeigneter Partner mit ausgezeichnetem Preis-Leistungs-Verhältnis gefunden 

wurde, erfolgten alle Buchungen über die Agentur Media Expert Services. Media Expert 

Services verrechnet die Leistungen auf Basis eines Stundenhonorars. Viele 

Mediaagenturen verrechnen ihre Kosten häufig auf Basis eines bestimmten Prozentsatzes 

des gesamten Schaltvolumens, wodurch mitunter wesentlich höhere Kosten entstehen.  

In der Zusammenarbeit mit Media Expert Services ergeben sich die Kosten daher immer 

aus den für ein Projekt vorveranschlagten Stunden. Abgerechnet wird nach Abschluss des 

jeweiligen Projektes, auf Basis der tatsächlich benötigten Stunden. Die Agentur erzielte 

immer ausgezeichnete Verhandlungsergebnisse mit den Medien, es konnten alle Rabatte 

stets ausgeschöpft werden.  

Aufgrund der Schwellenwerte-Verordnung können öffentliche Auftraggeber Aufträge bis 

zu einem Volumen von 100.000 Euro direkt vergeben. Für die genannten Maßnahmen 

erfolgte aufgrund der zu erwartenden darunterliegenden Kosten keine Ausschreibung.  

Zu 3., 5. und 6.:  

Die Auswahl der Medien erfolgte grundsätzlich nach verschiedenen Kriterien, wie 

Reichweite, Zielgruppe und Auflagenstärke. In der Kampagnenplanung wurde jeweils 

darauf geachtet, einen soziodemografischen Reichweitenausgleich hinsichtlich der 

Kriterien Alter, Geschlecht, Bundesländer und soziale Schichten zu erreichen. Um das zu 

gewährleisten wurden nationale, regionale und lokale Medien in die Planung mit 

aufgenommen. Da es sich stets um eine sehr breite Zielgruppe, die zu erreichen war, 

handelte, mussten all diese Kriterien beachtet werden. Grundsätzlich ist festzuhalten, dass 

eine bestimmte Informationsbreite nur mit dem entsprechenden Mediadruck erreicht 

werden kann. Alle Medien, die jeweils gebucht wurden, trugen zu diesem Ziel bei. Darüber 

hinaus sind mir keine der angesprochenen Themen bekannt. 

Zu 4.:  

Nach den vorliegenden Informationen wurden keine weiteren Leistungen vereinbart. 

Zu 7.:  

Im Sommer 2019 wurde eine Studie zum Thema Medikamentenfälschungen mit Karmasin 

Research & Identity durchgeführt. Die Kosten betrugen lt. Anbot EUR 43.908,00 brutto, 

dieselben Kosten wurden in Folge auch verrechnet. 
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Zu 9.: 

Dies kann der Geschäfts- und Personaleinteilung entnommen werden. 

 

 

Der Bundesminister: 

Dr. Magnus Brunner, LL.M. 

Elektronisch gefertigt 
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